

決算報告書

自 平成29年10月 1日
至 平成30年 9月30日

一般社団法人日本内視鏡外科学会

貸借対照表

平成30年 9月30日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	502,295,785	418,776,970	83,518,815
未収入金	11,583,390	1,487,314	10,096,076
立替金(大上賞)	51,624	1,624,822	-1,573,198
立 替 金	970,925	0	970,925
前払費用	10,384,483	2,227,867	8,156,616
流動資産合計	525,286,207	424,116,973	101,169,234
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
ソ フ ト ウ エ ア	8,958,510	0	8,958,510
その他固定資産合計	8,958,510	0	8,958,510
固定資産合計	8,958,510	0	8,958,510
資産合計	534,244,717	424,116,973	110,127,744
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	31,695,488	25,928,398	5,767,090
前受金	74,419,340	34,755,600	39,663,740
前受会費	1,464,000	1,690,000	-226,000
預り金	55,713	0	55,713
仮受金	22,000	17,000	5,000
未払法人税等	3,732,900	2,877,700	855,200
未払消費税等	2,039,500	1,854,700	184,800
流動負債合計	113,428,941	67,123,398	46,305,543
負債合計	113,428,941	67,123,398	46,305,543
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	420,815,776	356,993,575	63,822,201
正味財産合計	420,815,776	356,993,575	63,822,201
負債及び正味財産合計	534,244,717	424,116,973	110,127,744

正味財産増減計算書

平成29年10月1日から平成30年9月30日まで

(単位:円)

	科 目	当年度	前年度	増 減	
1	I 一般正味財産増減の部				1
2	1. 経常増減の部				2
3	(1) 経常収益				3
4	受 取 会 費	172,699,470	167,873,950	4,825,520	4
5	正会員	153,559,000	149,465,670	4,093,330	5
6	メディカルスタッフ会員	621,880	615,920	5,960	6
7	学生会員	61,250	70,000	-8,750	7
8	評議員	18,007,340	17,222,360	784,980	8
9	賛助会員	450,000	500,000	-50,000	9
10	広 告 料	11,338,000	12,328,000	-990,000	10
11	学会誌	7,338,000	8,128,000	-790,000	11
12	News Letter	1,600,000	1,800,000	-200,000	12
13	学会HP	2,400,000	2,400,000	0	13
14	教 育 事 業 関 係 収 入	16,010,954	14,194,640	1,816,314	14
15	教育セミナー参加費	4,799,760	3,085,840	1,713,920	15
16	縫合・結紮手技講習会費	11,071,194	11,108,800	-37,606	16
17	手術見学プログラム	140,000	0	140,000	17
18	技 術 認 定 制 度 関 係 収 入	26,430,000	26,266,000	164,000	18
19	医工連携関係収入	5,771,891	8,983,764	-3,211,873	19
20	受取金寄付	2,500,000	1,000,000	1,500,000	20
21	預金利息	6,663	7,344	-681	21
22	参加費収入	96,405,000	88,741,000	7,664,000	22
23	抄録集販売収入	529,810	719,160	-189,350	23
24	催せ米一催	54,000,000	53,244,000	756,000	24
25	商業展示会	91,594,800	84,272,400	7,322,400	25
26	学術集會広告知	2,808,000	8,626,000	-5,818,000	26
27	寄附金・助成金	7,799,416	13,752,120	-5,952,704	27
28	学術集會雑収入	105,562	1,728,000	-1,622,438	28
29	雑収入	944,860	1,094,697	-149,837	29
30	他会計からの繰入額	13,000,000	13,000,000	0	30
31	経常収益計	501,944,426	495,831,075	6,113,351	31
32	(2) 経常費用				32
33	会 誌 出 版 費	71,266,832	72,224,000	-957,168	33
34	印刷費	61,146,584	60,246,584	900,000	34
35	発送費	10,120,248	11,977,416	-1,857,168	35
36	事 業 費	29,264,412	23,040,584	6,223,828	36
37	技術認定制度費用	20,412,683	19,463,337	949,346	37
38	ビデオ配信費用	1,848,960	1,955,664	-106,704	38
39	ガイドライン作成費	250,000	0	250,000	39
40	News Letter 発行費用	1,647,822	1,598,275	49,547	40
41	ネット支援手術術前症例登録システム導入費	1,618,920	0	1,618,920	41
42	ネット支援手術術前症例登録ランニング費	2,268,000	0	2,268,000	42
43	カテーテルトレーニング	395,968	0	395,968	43
44	減価償却費	814,410	0	814,410	44
45	雑費	7,649	23,308	-15,659	45
46	教 育 事 業 費	12,143,216	11,314,137	829,079	46
47	教育セミナー費	1,746,462	1,396,712	349,750	47
48	結紮・縫合手技講習会費	8,805,338	9,917,425	-1,112,087	48
49	臨床見学・臨床指導プログラム費	1,591,416	0	1,591,416	49
50	学賞盾等作成費用	852,488	800,864	51,624	50
51	学術委員会アンケート調査費	0	14,364	-14,364	51
52	NC D データ利用研究費	2,232,000	118,368	2,113,632	52
53	編集	1,338,072	3,575,664	-2,237,592	53
54	財務	25,679,239	24,746,289	932,950	54
55	ロボット	2,556,515	2,245,343	311,172	55
56	COI	1,497,708	713,856	783,852	56
57	ガイドライン	589,690	2,285,587	-1,695,897	57
58	用語集改定	8,928	43,286	-34,358	58
59	学術規約	1,500,806	1,609,871	-109,065	59
60	医工連携	119,307	0	119,307	60
61	教育	136,189	67,004	69,185	61
62	保険	535,553	861,628	-326,075	62
63	広報	0	6,048	-6,048	63
64	メディカルチーム検討	796,043	524,383	271,660	64
65	評議員選考	157,612	444,155	-286,543	65
66	国際	399,472	682,929	-283,457	66
67	出月賞選考	1,266,570	502,774	763,796	67
68	総務	1,099,216	959,316	139,900	68
69	その他	2,140,607	2,112,321	28,286	69
70	将来構想委員会	353,146	356,607	-3,461	70
71	第29回医工連携企画	55,087	284,841	-229,754	71
72	第30回医工連携企画	743,450	478,870	264,580	72
73	倫理・渉外	266,881	204,946	61,935	73
74	委員会	0	10,362,524	-10,362,524	74
75	報 酬 費	10,904,464	0	10,904,464	75
76	議 員 報 酬 費	551,995	0	551,995	76
77	報 酬 費	312,234	1,130,000	-817,766	77
78	議 員 報 酬 費	5,734,551	3,983,132	1,751,419	78

正味財産増減計算書

平成29年10月1日から平成30年9月30日まで

(単位:円)

	科 目	当年度	前年度	増 減	
79	I F S E S 旅 費	400,000	400,000	0	79
80	ホ ム ペ ー ジ 運 営	594,000	594,000	0	80
81	外 保 連 分 担 金 等	400,000	400,540	-540	81
82	I F S E S 分 担 金	218,860	218,840	20	82
83	日 本 医 学 会 分 担 金	754,750	705,450	49,300	83
84	広 告 取 扱 手 数	454,248	454,248	0	84
85	事 務 委 託 費	35,350,630	37,601,201	-2,250,571	85
86	業 務 委 託 費	25,092,720	24,092,640	1,000,080	86
87	会 計 顧 問 料	1,325,324	1,406,592	-81,268	87
88	弁 護 士 顧 問 料	1,297,728	1,297,728	0	88
89	旅 費	330	0	330	89
90	会 議 費	91,284	116,772	-25,488	90
91	印 刷 費	2,357,248	1,581,266	775,982	91
92	通 信 費	385,609	1,263,781	-878,172	92
93	雑 費	638,737	177,038	461,699	93
94	ワ ン 日 決 済 シ ス テ ム	3,671,989	7,093,179	-3,421,190	94
95	マ イ ナ ン バ ー 処 理	489,661	572,205	-82,544	95
96	租 雑 他 事	7,801,500	8,229,100	-427,600	96
97	税 公 課 費 額	489,908	2,302,760	-1,812,852	97
98	会 計 へ の 繰 出 費	13,000,000	13,000,000	0	98
99	前 準 備 費	47,946,648	44,827,460	3,119,188	99
100	事 務 局 関 係 費	16,739,086	18,310,351	-1,571,265	100
101	プ ロ グ ラ ム 編 成 費	5,232,990	7,830,960	-2,597,970	101
102	印 刷 ・ 製 作 物 関 係 費	25,909,772	18,098,820	7,810,952	102
103	通 信 ・ 運 搬 関 係 費	64,800	587,329	-522,529	103
104	当 日 運 営 費	164,887,720	179,386,572	-14,498,852	104
105	会 場 関 係 費	56,875,489	42,370,614	14,504,875	105
106	付 帯 設 備 ・ 機 材 関 係 費	0	7,468,323	-7,468,323	106
107	持 込 機 材 関 係 費	17,015,076	31,215,594	-14,200,518	107
108	発 券 機 関 係 費	0	6,214,800	-6,214,800	108
109	受 付 設 営 ・ 看 板 ・ パ ー ル 装 飾 費	13,139,280	6,820,108	6,319,172	109
110	商 業 展 示 関 係 費	11,717,287	17,799,403	-6,082,116	110
111	運 営 要 員 関 係 費	13,097,160	14,259,557	-1,162,397	111
112	備 品 関 係 費	1,383,804	0	1,383,804	112
113	諸 会 合 関 係 費	0	392,850	-392,850	113
114	飲 食 関 係 費	25,145,596	35,151,530	-10,005,934	114
115	招 待 ・ 接 遇 関 係 費	26,514,028	17,693,793	8,820,235	115
116	事 後 処 理 関 係 費	17,000,917	18,459,399	-1,458,482	116
117	事 後 業 務 委 託 費	10,156,608	577,856	9,578,752	117
118	寄 付 金	6,844,309	17,881,543	-11,037,234	118
119	運 営 委 託 業 者 業 務 委 託 費	0	3,914,034	-3,914,034	119
120	経 常 費 用 計	438,122,225	451,441,006	-13,318,781	120
121	評 価 損 益 等 調 整 前 当 期 経 常 増 減 額	63,822,201	44,390,069	19,432,132	121
122	評 価 損 益 等 計	0	0	0	122
123	当 期 経 常 増 減 額	63,822,201	44,390,069	19,432,132	123
124	2. 経 常 外 増 減 の 部				124
125	(1) 経 常 外 収 益				125
126	経 常 外 収 益 計	0	0	0	126
127	(2) 経 常 外 費 用				127
128	経 常 外 費 用 計	0	0	0	128
129	当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0	129
130	当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	63,822,201	44,390,069	19,432,132	130
131	一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	356,993,575	312,603,506	44,390,069	131
132	一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	420,815,776	356,993,575	63,822,201	132
133	II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部				133
134	当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0	134
135	指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	0	0	0	135
136	指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	0	0	0	136
137	III 正 味 財 産 期 末 残 高	420,815,776	356,993,575	63,822,201	137

財産目録

平成30年 9月30日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
1	(流動資産)			
2	預金	普通預金	大分/医科大学前 (アンケート)	164,889
3				386,220,607
4			三菱東京UFJ/春日町	71,352,950
5			みずほ/本郷	5,390,906
6			三井住友/大塚	17,397,598
7			三井住友/大塚 (技術認定)	104,989,906
8			三井住友/大塚 (縫合結紮手技講習)	60,392,357
9			三井住友/大塚 (教育プログラム)	116,400
10			三井住友/大塚 (大上賞)	2,705,880
11			総会口座/30	43,578,851
12			総会口座/31	74,432,233
13			総会口座/32	5,863,526
14			郵便振替	68,403,857
15		定期預金		47,506,432
16			中央三井信託/本店営業部	9,095,719
17			三菱東京UFJ/春日町	10,109,175
18			三菱東京UFJ/春日町	10,110,457
19		(任意団体名義)		
20			みずほ/本郷	9,095,727
21			三菱UFJ信託/上野	9,095,354
22			広告料/コヴィディエン 他	11,583,390
23				51,624
24	未収入金			970,925
25	立替金 (大上賞)			
26	立替金			
27	前払費用		第31回総会準備金	10,384,483
28	流動資産合計			525,286,207
29	(固定資産)			
30	その他固定資産			
31	ソフトウェア			8,958,510
32	固定資産合計			8,958,510
33	資産合計			534,244,717
34	(流動負債)			
35	未払金		業務委託費用/学会事務局	31,695,488
36			学会誌発送費用/第一印刷所 他	
37	前受金		第31回総会準備金、技術認定料	74,419,340
38	前受会費		2019年度以降会費入金	1,464,000
39	預り金			55,713
40	仮受金		年会費過入金 他	22,000
41	未払法人税等			3,732,900
42	未払消費税等			2,039,500
43	流動負債合計			113,428,941
44	負債合計			113,428,941
45	正味財産			420,815,776